
 

 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

 

 

 

Direzione: II SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI 

Servizio:   TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE 

Ufficio:    Tributo Speciale ed altre Entrate Tributarie 
 

 

OGGETTO: Impegno, liquidazione e pagamento della somma di € 5.463,77 a titolo di rimborso 

Una Tantum versata dalla ditta T.D. per demolizione muro. 

 

 IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE E.Q. 

 

VISTO l’art. 1 comma 164 della legge finanziaria 2007 che testualmente recita: “il rimborso delle 

somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal 

giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione..”L’Ente 

locale deve provvedere ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla data di presentazione 

dell’istanza; 

 

PREMESSO che la ditta T.D., concessionaria di una autorizzazione per demolizione muro lungo la 

S.P. 179 Pianoconte al km. 3+200, ricadente all’esterno del centro abitato del Comune di Lipari, ha 

versato, a titolo di una tantum, l’importo di € 5.463,77; 

 

CHE con nota prot. n. 44851/23 e n. 44852/23, acquisite entrambe al protocollo di questo Ente in data 

30/11/2023, la ditta T.D., avendo dichiarato di rinunciare alla concessione ottenuta, chiede il rimborso 

della somma di € 5.463,77 versata a mezzo bonifico bancario e introitata con ordinativo d’incasso               

n. 1412 del 12/04/2022; 

 

VISTA  la nota prot. n. 4675/24 del 01/02/2024 con la quale  la III direzione- viabilità metropolitana 

ha comunicato a questo servizio che i lavori di cui all’oggetto, non risultano realizzati e, pertanto, il 

muro di contenimento non è stato demolito; 

 

VISTO il vigente Ordinamento degli EE.LL.;  

VISTE  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

1870 19/04/2024

1727 23/04/2024



 

 

 

2 

tecnica   e amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

PROPONE 

 

Per_quanto_in_premessa: 

 

IMPEGNARE, la somma di € 5.463,77 a titolo di rimborso Una Tantum a favore della ditta T.D. sul 

Cap. 2872/2024;  

 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.2 

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 7 

Cap./Art. 2872 Descrizione Rimborsi Vari 

  CIG  CUP  

Creditore ditta T.D. 

Causale Rimborso Una Tantum 

Modalità finan. Versamento su c/c bancario – dati non pubblicabili 

Imp./Prenot.  Importo € 5.463,77 

 
IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.463,77, in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

sul Cap. 2872 /2024 come segue: 
 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2024  2872  2024 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

2024 € 5.463,77 

 

 

LIQUIDARE E PAGARE a favore della ditta T.D. l’importo di Euro 5.463,77 mediante bonifico sul 

conto corrente bancario cod. IBAN, meglio specificato nell’allegata scheda, non pubblicabile; 

 



 

 

 

3 

 

 

PRELEVARE la somma occorrente dal Capitolo 2872 alla voce “Rimborsi Vari”                               

codice 01.05-1.03.02.99.999  Bilancio 2024, giusto impegno come sopra assunto; 

 

AUTORIZZARE all’emissione del mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 5.463,77 

in favore della Ditta T. D. da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente cod. IBAN, 

non pubblicabile, Spese a carico dell’Ente; 

 

DARE ATTO che la spesa complessiva di € 5.463,77 trova copertura finanziaria sui fondi impegnati 

sul Cap. 2872/2024; 

 

DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e dell' art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile 

del Procedimento 

 

CHE successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D.Lgs. n.33/13. 

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la 

legittimità e la correttezza dell’azione amministrative, ai sensi dell’art. 147 bis. Comma 1, del D.Lgs 

n. 267/2000; 

 

DARE ATTO che nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 196/2003 e ss. mm. e ii. e dal Regolamento UE sulla Privacy n. 679/2016 in materia di 

protezione dei dati personali, ai fini della pubblicità legale, l’atto è stato redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; 

 

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D. Lgs n. 33/13. 

 

. 

Messina, data della firma digitale  

 

 

 

           Il Responsabile del Procedimento 

                     Il Funzionario E.Q. 

           Servizio Tributi ed altre Entrate 

                  Dott. Salvatore Cicciò 
                    Firmato Digitalmente 

 

                                   

 

                                 
 

 

 



 

 

 

4 

IL DIRIGENTE  

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATA che la stessa è conforme alle disposizioni di legge ed ai regolamenti attualmente 

vigenti, 

                                                             DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

IMPEGNARE, la somma di € 5.463,77 a titolo di rimborso Una Tantum a favore della ditta T.D. sul 

Cap. 2872/2024  codice 01.05-1.03.02.99.999;  

 

Missione 1 Programma 5 Titolo 1 Macroagg 1.2 

Titolo 1 Funzione 1 Servizio 5 Intervento 7 

Cap./Art. 2872 Descrizione Rimborsi Vari 

  CIG  CUP  

Creditore ditta T.D. 

Causale Rimborso Una Tantum 

Modalità finan. Versamento su c/c bancario 

Imp./Prenot.  Importo € 5.463,77 

 
  IMPUTARE la spesa complessiva di € 5.463,77, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul                                     

Cap. 2872 /2024 codice 01.05-1.03.02.99.999 come segue: 

 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2024  2872  2024 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

 

Data scadenza pagamento Importo 

2024 € 5.463,77 

 

LIQUIDARE E PAGARE a favore della Ditta T. D. l’importo di € 5.463,77 mediante bonifico sul 

conto corrente bancario cod. IBAN, meglio specificato nell’allegata scheda, non pubblicabile; 

 

PRELEVARE la somma occorrente dal Capitolo 2872 alla voce “Rimborsi Vari”                               

codice 01.05-1.03.02.99.999  Bilancio 2024, giusto impegno come sopra assunto; 



 

 

 

5 

AUTORIZZARE all’emissione del mandato di pagamento per l’importo complessivo di € 5.463,77 

in favore della Ditta T. D. da effettuarsi mediante bonifico bancario sul conto corrente cod. IBAN, 

non pubblicabile, Spese a carico dell’Ente; 

 

DARE ATTO che è stata accertata l'insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e dell' art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 in capo al Responsabile 

del Procedimento; 

 

CHE lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, ai sensi dell’art. 3 del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione del Commissario ad Acta 

n. 3 del 28/03/2023, esprime parere di regolarità amministrativa; 

 

CHE successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell' Albo Pretorio, saranno assolti gli 

obblighi di cui al D. Lgs n. 33/13. 

 

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n° 241/1990, cosi come recepito dall’OREL, che il 

responsabile  dell’Istruttoria è la Sig.ra Magazzù Grazia, recapito telefonico 090/7761055, e-mail: 

g.magazzu@cittametropolitana.me.it e che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Cicciò 

Salvatore, recapito telefonico 090/7761220, e-mail s.cicciò@cittametropolitana.me.it PEC: 

protocollo@pec.prov.me.it - 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio, da lunedi a venerdi dalle ore 9,30 

alle ore 12,30 e, nei giorni  di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

 

CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Regione, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi 

giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Messina, data della firma digitale  

 
    

                         IL DIRIGENTE  

 II Direzione Servizi Finanziari e Tributari 

               Dott.ssa Maria Nulli 
      Firmato digitalmente 

mailto:g.magazzu@cittametropolitana.me.it
mailto:s.cicciò@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

		2024-04-19T08:05:35+0000
	Ciccio' Salvatore




